(1) Trets fonètics.

No ens ha resultat difícil constatar al text molts dels trets fonètics i morfològics que hem ressenyat com a propis de la llengua del segle XI. Tornem a recordar en aquest punt la importància que aquests trets apareguen en la escriptura, ja que denoten un estadi

Estudi filològic d'un text del segle XI: Jurament de compareixença

encara més evolucionat en la llengua oral. En ressenyem només els que ens han semblat més interessants:

- Es mantenen les vocals llatines tòniques sense problemes fonètics; com que els exemples són nombrosos, en exemplifiquem només dos de cada tipus: A tònica, /1 *anno*; /2 *civitate*; I tònica, /6 *ista*; /8 *inter*; O tònica, /2 *hocto*; /12 *non*; U tònica, /1 *crucis*, /3 *qui*. És interessant en aquest sentit la presència d'una -e final en *termines* (quan caldria esperar *terminos*): /13 *passad . similiter o farai ad predictos **termines**. sine engan*.
- És palesa la monoftongació heretada del llatí vulgar, com en els casos de *sancte* (per *sanctae*) o *que* (per *quae*): /11 *che chavalchar non puxa aut de aqua **que** passar non puxa*; /14 *ominem non hoccidre nec feminam de episcopatum **sancte** crucis*.
- Desaparició de la vocal àtona E en *hoccidre* (per *occidere*): /14 *ominem non **hoccidre** nec feminam*; *chavalchar* (per *chavalchare*); *passar* (per *passare*): /11 *che **chavalchar** non puxa aut de aqua que **passar** non puxa*.
- Manteniment de la F inicial, com en *festivitate*, *farei* o *feminas*: /1 (...) *inter vivos fuero sic ero ad **festivitate** [sanct]e crucis*; /2 (...) *hocto [di]es post epifanie et ibi **farei***; /3 *directum de omnes causas ad ipsos omnes vel ad ipsas **feminas***.
- Manteniment de grups consonàntics inicials com CR (1 (...) *inter vivos fuero sic ero ad festivitate [sanct]e **crucis***); FR (/5 *de besaura et de alamanno et de mirone gueriberto . et de guilielm[o] et de raimundo **fratre** suo*); PR (/8 *I aure inter **predictum** placitum*).
- Contradint la tendència del text, on les oclusives es mantenen, trobem ja dos interessants exemples de sonorització d'una oclusiva sorda dental, en els mots *passad* (>*passatum*) i *ferirads* (>*ferirades*): *e[ɲ]es /13 **passad** . similiter o farai*;

/15 *sancti petri de ausona . si ille primus no m ferirads*. En aquests exemples, la vocal àtona que ha provocat la sonorització no es manté, d'acord amb la tendència de la llengua en aquest sentit.

- La grafia QU- manifesta una tendència irregular en el text, ja que es manté en *que* (>*quae*), però no en *che* (>*quae*): *Si es non ei de passione /11 **che** chavalchar non puxa aut de aqua **que** passar non puxa*.
- Manteniment de les geminades laterals en *querellaverint*, *gondeballo*, *nullum* o *ille*. Aquestes geminades presenten dues tendències: es palatalitzen (*querellaverint*, *querellante*, *gondeballo*, *ille*) o se simplifiquen (*nullum*), però observem com en aquest text del segle XI encara s'hi conserven les grafies en ambdós casos: /3 *directum de omnes causas ad ipsos omnes vel ad ipsas feminas qui de me se **qu[er]jellaverint** a[ut] talem /4 amodium que cum ipso **querellante** o fenescha. Ad iu[di]cium de guilaberto [vic]e chomite [et de] **gondeballo**; /8 *I aure inter predictum placitum i serei ad don de **nullum** christianum; /15 sancti petri de ausona . si **ille** primus no m ferirads*.*